J.B.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES/ES

REQUERIMENTO – CGB – CAF/N° 047/2018

CARLOS ALMEIDA FILHO, vereador com assento nesta casa de leis, vem respeitosamente REQUERER

a V. Exa., que digne a oficiar junto ao Chefe do Poder Executivo desse município informações acerca da

possibilidade de reforma e ampliação da Pré-Escola Pedro Henrique Sesana localizada na comunidade de

São Sebastião Terra Alta. A escola, em questão, não possui estrutura física para o funcionamento das

aulas, sendo estas realizadas em espaço cedido pela igreja da comunidade, no qual não oferece condições

favoráveis ao bom desenvolvimento escolar das crianças que se encontram matriculadas, sendo, um

quantitativo de alunos considerável e que o número tende a aumentar anualmente. Entretanto, os espaços

para sala de aula são pequenos e a demanda existente necessita de mais salas. Diante do exposto,

pedimos ao Poder Executivo Municipal que viabilize o encaminhamento de tal solicitação, com sentido de

melhorar a qualidade de ensino das crianças da comunidade.

Por tanto justifica-se.

Plenário “Joaquim Calmon”.

Linhares/ES 03 de maio de 2018.

CARLOS ALMEIDA FILHO

Vereador